annorum, dum tamen tune faciat domino regi dic

tus hères quod facere debebit. — Tradidi etiam 

eidem domino regi castrum meum de Fougeriis ad 

ponendum ibi garnisionem suam , si ve l i t , et ad 

guerreandum regem Angl ie et dictum P. quondam 

comitem Britannie et suos; ita tamen quod, si 

treuga caperetur inter dominum regem et regem 

Anglie et dictum P. quondam comitem Britannie, 

ego rehaberem dictum castrum; et, si guerra iterum 

moveretur, ego domino regi traderem dictum cas

trum, salvo eo quod dictum est de herede Britannie 

supradicto. — Dominus autem rex in dicto castro 

Fougeriarum ponet, si voluerit, garnisionem suant 

sive magnam sive parvam, prout viderit opus esse, 

cum consilio Andrée domini Vitriaci. — Tenebit 

etiam nobis idem dominus rex ad denarios suos 

usque ad triginta milites de tnilitibus meis, vel in 

dicto castro vel ubi viderit expedire, quamdiu 

guerra domini régis durabit usque ad predictam 

etatem heredis Britannie. — Et ego, si voluero, ero 

in garnisione dicti castri, ita tamen quod gentes 

domini régis, si ei placuerit, potestatem habeant 

ejusdem castri. — Si etiam dicto regi placeret 

michi, durante guerra, tradere dictum castrum, 

ego illud ad servitium domini régis bene et fideliter 

servare tenerer et inde inimicos ejus guerreare. — 

Idem autem dominus rex michi concessit quod 

nec pacem nec treugam faciet per quam ego ad 

homagium vel servitium régis Anglie vel dicti P. 

26 

2120 Athis-sur-Orge. Mars. 1230-31. 

Securitas facta domino regi a Fulcone Paganelli pro 
Radulpho de Fulgcriis nepote suo. 

( J . 3 9 5 . — S e c u r i t a t e s , n ° 9 1 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Ego Fulco Paganelli notum facio universis ad 

quos présentes littere pervenerint, quod karissimus 

dominus meus Ludovicus, rex Francorum illustris, 

Radulpho de Filgeriis nepoti meo reddidit terram 

suam de Normannia, quam in manu sua tenebat 

2150 1231. Samedi 12 avril. 

Testtficatio privilegiorum piscatorum et nautarum 
Tolosœ. 

( J . 3 1 8 . — T o u l o u s e , I X , n ° 2 9 . — C o p i e a u t h e n t i q u e . ) 

Notum sit cunctis quod Aimericus Golinarus, et 

Cernitius de Nastuzia, et Willelmus Cicardus, et 

Poncius Sigmundus, dixerunt pro testimonio quod 

omnes naute et piscatores istius ville Tolose, urbis 

scilicet et suburbii, habuerant et tenuerant, tam 

cum domino Ramundo comité Tolosano, quam cum 

suis antecessoribus, quod licuit eis et licet quod 

possint piscare, quandocumque voluerint, per 

Garonam et per Arigiam, et navigare et arripare 

cum eorum corseriis libère de martris Tolosanis 

usque ad punctam de Moysiaco , et de ore de Aregia 

usque ad Altam Rippam, et in omnibus aliis aquis 

que cadunt in istis duobus aquis predictis, ubi pos

sint ingredi cum eorum corseriis, excejîto deves de 

paxeria domini comitis, que paxeria est ante 

Blanhacum, scilicet dum predicta paxeria fuerit 

cletata; etpostea, dum fuerit descletata, quod debent 

et possunt piscare ubicumque voluerint. Et deves 

quondam comitis Britannie revertatur (corr. reverta-

mur). — S i vero dictum castrum Fougeriarum obsi-

deretur a rege Anglie vel dicto P. quondam comité 

Britannie vel a suis, dominus rex ei tanquam feodo 

suo succurreret. — Omnes autem conventiones 

predictas juravi super sancta me firmiter servatu-

rum. Juravi etiam quod bene et fideliter serviam 

domino regi et quod forteritias meas domino regi vel 

mandato suo tradam, ad magnam vim et parvam, 

quotiens a domino rege vel mandato suo super hoc 

fuero requisitus, salvo eo quod superius dictum 

est de herede Britannie memorato. — Debeo etiam 

eidem domino regi facere haberi juramenta militum 

totius terre mee quod, si defecero in aliqua predic

tarum conventionum observanda, ipsi ad dominum 

regem se tenebunt donec id fuerit emendatum. — 

Super predictis autem conventionibus a me firmiter 

observandis dominus Fulco Paganelli, avunculus 

meus, qui eisdem conventionibus jrresens interfuit, 

se pro me erga dominum regem plegium obligavit, 

manucapiens super totum illud quod de domino 

rege tenet quod ego conventiones predictas fideliter 

et firmiter observabo, ita quod, si ego defecero in ali

qua predictarum conventionum observanda, domi

nus rex ad totum illud quod idem Fulco tenet de 

ipso sine mesfacere poterit assignare. —- In cujus 

rei testimonium, juresentes litteras sigilli mei muni-

mine roboravi. — Actum ajmd Athies, anno Do

mini 3i° cc° tricesimo, mense martio. 

N o u s p u b l i o n s ce t ra i t é d ' ap r è s l ' o r i g i n a l c o t é J . 2 4 1 , Bretagne. 

Coffre, n ° 8 , e t s c e l l é , en c i r e b l a n e b e sur d o u b l e q u e u e , d u 

s c e a u d e R a o u l , s e i g n e u r d e F o u g è r e s , e n B r e t a g n e ( I l l e - e t -

V i l a i n e ) , d é c r i t d a n s l ' I n v e n t a i r e sous l e n ° 2 2 2 9 . L a p i è c e d e la 

m ê m e l a y e t t e , c o t é e n ° 9 . 4 . est u n e e x p é d i t i o n a u t h e n t i q u e d é l i v r é e 

p a r G u i l l a u m e L e p a g e e t J a c q u e s P r e n d o u l , n o t a i r e s a p o s t o l i q u e s . 

idem dominus rex ; et pro eadem terra fecit idem 

Radulphus eidem domino regi homagium ligium, 

sicut feodum apportât, ad usus et consuetudines 

Normarinie, etc. (Qua? sequuntur eisdem verbis con

stant, mutatis scilicet mutandis, ac litterœ prœce-

dentes.) — Super predictis eciam convencionibus, 

quibus ego ijise presens interfui, ab eodem Badul-

pho firmiter observandis, ego pro eodem Badulpho 

erga dominum regem me plegium obligavi, manu

capiens , sujter totum illud quod teneo de eodem 

domino rege, quod predictus Baduljdius conven

ciones premissas fideliter et firmiter observabit, ita 

quod, si idem Badulphus defecerit in aliqua jiredic-

tarum convencionum observanda, dominus rex ad 

totum illud quod teneo de ijjso sine mesfacere pote

rit assignare. — In cujus rei testimonium, jnesentes 

litteras sigilli mei munimine roboravi. — Actum 

apud Athies, anno Domini M 0 ce 0 tricesimo, mense 

martio. 

S c e a u de F o u l q u e d e P c s n e l , e n N o r m a n d i e ( L a H a y c - P e s n e l , 

M a n c h e , a r r . d ' A v r a n c h e s ) ; c i r e b l a n c h e , d o u b l e q u e u e ; d é c r i t 

d a n s VInventaire sous l e n ° 3 1 4 7 . 

2131 1231. Avril. 

( J . 1 9 8 B . — C h a m p a g n e , V I , n » 6 6 . — O r i g i n a l . ) 

R. (Radulphus) vicecomes Bellimontis et S. Susannae 
notum facit homagium ligium, pro eo quod in comitatu 

viderant et audierant, et erat verum, scilicet, A ime

ricus Golinarus et Cerninus de Nastuzia XL. annos 

et plus; et Willelmus Ciquardus et Poncius Sig-

înundus, xxxv. annos et plus in bona tenezone. — 

Item Petrus Gitbertus dixit pro testimonio quod, 

tune quando dominus cornes Ramundus Tolose qui 

fuit recujieravit villam Tolose , et cum ipse Petrus 

Gitbertus fuit subvicarius Wil lelmi de Roaxio, et 

postea cum Ugo Johannes et Bernardus Signarius 

fuerunt vicarii istius vi l le, et postea cumijjse Petrus 

Gitbertus fuit subvicarius eorum, et postea cum ipse 

Petrus Gitbertus fuisset vicarius cum predicto Ugone 

Johanne, viderat et audierat hec omnia, ut superius 

scripta sunt, habere et tenere predictis nautis et 

jiiscatoribus cum domino Ramundo comité Tolosano 

qui fuit, et cum domino Ramundo comité Tolosano 

filio suo, et cum Wi l le lmo de Roaxio, pro eis, et 

cum predictis Ugone Johanne et Bernardo Signario, 

et cum ijtso Petro Gitberto; et quod, ratione de his